Λέγω — *τοῦ ἐν οὐρανοῖς*. Ἐνταῦθεν φανερόν,
ὅτι ἀγγέλους ἔχουσιν οἱ δίκαιοι φύλακας· φησὶ γάρ ὁ
Δαβὶδ, ὅτι *Παραμβυλιεὶ ἀγγελος Κυρίου κύκλω*
τῶν φοβουμένων αὐτόν, καὶ ῥύσεται αὐτούς. Οὗς
δὲ φυλάττουσιν ἄγγελοι, τοσαύτην εἰς θεὸν ἔχοντες
παύρησιαν, ὡς διὰ παντὸς ἐν οὐρανοῖς ὄρᾶν τὸν
θεόν, τούτων ὄντως οὐ χρῆ καταφρονεῖν, εἰ καὶ μὴ
διὰ τὴν ἀρετὴν αὐτῶν, ἀλλὰ γε διὰ τοὺς φύλακας
αὐτῶν. *Τὸ πρόσωπον δὲ τοῦ Πατρὸς μου*, ἀντὶ
τοῦ, τὸν Πατέρα μου.

[Βλέπουσι (67) δὲ αὐτὸν οὐχ ὡς ἔστι κατ' οὐσίαν,
ἀλλ' ὡς ἐφικτὸν αὐτοῖς. Θεὸν γάρ, φησὶν, οὐδεὶς ἑώ-
ρακε πώποτε, οὐ μόνον ὕλικός, ἀλλ' οὐδ' αἰθερῶν.]

Ἐπειτα (68) καὶ ἑτέραν τίθησιν εὐλογωτέραν
αἰτίαν τοῦ μὴ καταφρονεῖν αὐτῶν.

Ἰλλο — *τὸ ἀπολωλός*. Ἦλθον γάρ, φησὶν, εἰς
τὸν κόσμον, ἤγουν, ἐνηθρώπησα, ἵνα σώσω αὐτοὺς
ἀπολωλότες· πρὶν. Καὶ εἰ ἐγὼ τοσοῦτον ἐφρόντισα,
πῶς ὑμεῖς καταφρονήσετε τούτων; Μετέπειτα δὲ
λέγει καὶ παραβολὴν, ἐμφαίνουσαν τὸ ὑπερβάλλον
τῆς φιλοστοργίας αὐτοῦ.

ΚΕΦ. ΔΗ'. Περὶ τῶν ἑκατὸν προβάτων.

Τι — *τὸ πλανώμενον*; Ἄνθρωπον μὲν ὑποθλοῖ ἐαυ-
τοῦ, ὡς γενόμενον ἄνθρωπον· ἑκατὸν δὲ πρόβατα πᾶ-
σαν τὴν λογικὴν κτίσιν (69) ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων·
πρόβατα μὲν διὰ τὴν τούτων ὑποταγὴν, καὶ τὴν
ἐαυτοῦ ποιμαντικὴν· ἑκατὸν δὲ διὰ τὴν τελειότητα
τῶν ταγμάτων τῆς λογικῆς ταύτης κτίσεως. Τοσαῦ-

sitionem. Sed ibi de effectu erat sermo, hic autem de
qualitateque nocimento. Vide autem nunc quod κυλλ-
λόν, hoc est *manitium*, vocat eum qui manibus ca-
ret.

Vers. 9: *Et* — *ignis*. Dictum est etiam de his
in illo capite, et superfluum foret repetere. Vere
ergo nihil est adeo noxium sicut pravorum consor-
tium. Quod si etiam in membris nostris amputa-
mus frequenter quaedam ex illis quando et ipsa
inmedicabilia manserint, et cætera corrumpunt;
multo magis in cognatis et amicis ac ministris face-
re hoc oportet, ubi nobis obstaculo fuerint aut
impedimento ad rectam conversationem. Præstat
enim sine illis saluum fieri quam cum illis perire.
Postquam ergo pravos fugere admonuit, bonos hono-
rare jubet. Ait enim:

Vers. 10. *Videte* — *istis*. Qui hominibus quidem
pusilli videntur propter abjectionem et simplicita-
tem, vere tamen magni sunt propter virtutem. Ne
unum quidem horum despiciere oportet: manife-
stum est ergo quod neque duos omnino, neque
plures. Deinde etiam aliunde venerandos illos fa-
cit.

Vers. 10. *Dico* — *qui in cælis est*. anne manife-
stum est justos habere angelos custodes. Dicit enim
David: *Castra metabitur angelus Domini in circuitu*
*limentium eum, et eripiet eos*²⁹. Quos autem ser-
vant angeli qui tantam apud Deum habent liberta-
tem, ut semper videant Deum qui in cælis est,
vero hos despiciere non oportet: etsi non
propter illorum virtutem, at saltem propter
custodes eorum. Faciem vero Patris, hoc est Patrem
meum.

† Vident autem illum non perfecte sicut est in
essentia, sed prout eis permittitur. Deum enim, ait,
nemo vidit unquam³⁰, non materialis solum crea-
tura, sed etiam immaterialis.

Deinde aliam quoque ponit rationabiliorem cau-
sam, cur eos despiciere non oporteat.

Vers. 11. *Venit* — *quod perierat*. Venit, inquit,
in mundum, sive incarnatus est, ut salvaret eos
qui antea perditii erant. Quod si ego tantam illorum
habui curam, quomodo vos despicietis illos? Deiu-
de vero ponit et parabolam, qua demonstrat amoris
D sui magnitudinem.

CAP. XXXVIII. *De centum ovibus.*

Vers. 12. *Quid* — *quæ aberraverat*? Hominem
seipsum significat: centum vero oves, omnem
rationalem creaturam, hominem videlicet; oves
quidem propter ipsorum subjectionem, et quod ab
eo pascantur; centum vero propter perfectionem
ordinum rationalis hujus creaturæ: tot enim sunt

²⁹ Psal. xxxiii, 8. ³⁰ Joan. 1, 18.

Varie lectiones et notæ.

(66) Ἦν, pro οὖν, A.

(67) Inclusa, in marg. habet A.

(68) Ὡς leguntur ab ἔπειτα ad αὐτῶν, ea Hen-

tenis ante βλέπουσιν exhibebat.

(69) Φύσιν, et supra scriptum κτί, A.

quot oportet. Numerum autem centenarium in perfectione solet ponere, ut in terra frugifera, quod unum dedit centuplum, sicut vicesimo quarto capite prædictum est.

Ovis autem errans ordo est hominum qui a Dei ovili abjectus est, et secutus fallaces dæmones.

Montes verosecundum aliquos cælum est propter altitudinem, in quo alios ordines dereliquit. Juxta alios autem, terra, propter agrestes dæmones, qui in ea commorari gaudent, tanquam feræ in montibus; et quia fructum non defert lenem et suavem, qui suavem Dominum nostrum delectet, sed agrestem et acerbum, qui acerbis Satanæ suavis sit. Ad hos profectus est, ut quærat ovem errantem. Quo nisi homo errantem irrationalem ovem non despicit, cum tamen multas habeat non errantes, multo magis Deus rationalem non despicit, cujus misericordia ad humanam est, sicut mare totum ad unam aquæ guttam.

Vers. 13. *Et — aberraverunt.* Neque enim tantum gaudemus de his quæ secure possidemus, quantum de eo quod postquam perditum erat inventum est. Etenim cum illa semper habeamus, non adeo sentimus gaudium quod de ipsis habemus: cum autem illud perdiderimus, ac vehementer contristati simus, tanquam damno affecti: ubi invenerimus, vehementer gaudemus, tanquam illud lucrati.

Vers. 14. *Ita — istorum.* Ita, sicut docuit parabola. Patrem vero discipulorum seipsum nominat: non solum tanquam ipsorum præceptorem, sed etiam tanquam creatorem. Scire enim oportet quod interdum Patrem suum dicit Patrem discipulorum, interdum vero seipsum.